98. Nonnulli etiam de ipso Joanne sic intelligunt, magis quidem ita prophetam, ut Christum agnosceret, annuntiaret remissionem peccatorum futuram: sed tamen non tamquam dubium, sed tamquam pium votum, quem venturum crediderat, non credidisse moriturum. Non 1379 igitur fide, sed pietate dubitavit. Dubitavit et Petrus dicens: ^c *Propitiatus es tu, Domine, non fies hoc* (Matth. xvi, 22). Ille fidei princeps (eui se Christus nondum Dei Filius dixerat, et tamen ille (Ibid., 16) crediderat de morte

^a reliqui, perferrere.

^b MSS. aliquot, qui Deo credidit, etc.

^c Edit., *Propitiatus es tibi, Domine; sed vox tibi non legitur in mss.*

Christi nec Christo credidit. Pietatis affectus, non inde devotionis est lapsus. Denique alibi lavari sibi pedes recusat, ubi mysterium non agnoscit, dum Dominico gravatur obsequio (*Joan. xiii, 8*). Ergo moriturum Christum nec sancti crediderunt: *Quod enim oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, haec præparavit Deus diligentibus eum* (*I Cor. ii, 9*).⁴ Religiosis itaque lapsus amoris fidem non impedit.

99. Denique Dominus sciens neminem sine Evangelio plene credere posse; quia sicut fides a veteri incipit Testamento, ita impletur in novo: interrogatus de se, non verbo aliquo, sed factis se esse signavit.

(Vers. 22.) *Ite, inquit, nuntiate Joanni quæ audistis, et vidistis. Cœci vident, claudi ambulant, surdi audiunt, leprosi mundantur, mortui resurgent, pauperes evangelizantur.*

100. Plenum saepe testimonium quo Dominum Prophetæ cognosceret; de ipso enim, non de alio fuerat prophetatum: quia *Dominus dat escam esurientibus, Dominus erigit allisos, Dominus solvit compeditos, Dominus illuminat cœcos, Dominus diligit justos, Dominus custodit advenas, orphanum et viduam suscipiet, et viam peccatorum exterminabit* (*Psal. cxlv, 8 et 9*). Qui ista, inquit, faciet: *Regnabit Dominus in æternum* (*Ibid., 10*). Ergo non humanæ iata, sed divinæ virtutis insignia sunt, cœcis perpetuæ noctis tenebras aperire, defosorumque oculorum vulnera infusa luce sanare, auditum in aures insinuare surdorum, laxatis soluta membra reformare compagibus, in lucem quoque refuso vigore vivendi revocare defunctos.

101. Hæc ante Evangelium vel rara, vel nulla. Recepit Tobias oculos (*Tob. xi, 12*), unus est in exemplo; et tamen angeli fuit illa medicina, non hominis. Elias mortuum suscitaverit: ille tamen rogavit et flevit (*III Reg. xvii, 20*): hic jussit. Eliætus leprosum mundari fecerit (*IV Reg. v, 14*); non tamen illuc valuit præcepti auctoritas, sed figura mysterii. Non defecerit ad escam viduæ esurientis, propheticis se multiplicans farina præceptis (*III Reg. xvii, 16*); unam tamen viduam farina illa, vel potius eamdem quoque sacramenti species præfigurata servavit. Sed tamen parva adhuc ista Dominicæ testificationis exempla sunt: plenitudo fidei, crux Domini, obitus, sepultura est. Et ideo cum illa superiora dixisset, addidit:

(Vers. 23.) *Beatus, inquit, qui in me non fuerit scandalizatus.*

102. Crux enim etiam electis scandalum posset afferre: sed nullum hoc majus divinæ personæ est testimonium: nihil est quod magis esse ultra humana videatur, quam toto unum se obtulisse pro mundo; hoc vel solo plene Dominus declaratur. Denique sic designatus est a Joanne: *Ecce agnus Dei: ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i, 29*). Verum hoc.

A non duobus illis viris Joannis discipulis, sed nobis omnibus respondetnr; ut ita credamus in Christum, si facta conveniunt. Veniet enim qui **1380** hoc sibi nomen usurpet, quem licet hominis non queas appellatione secernere; factorum tamen consideratione discernas.

(Vers. 24.) *Quid existis in desertum videre? Arundinem vento moveri?*

103. Ubi præmonuit discipulos Joannis in crucem Dominicam esse credendum, redeuntibus illis, conversus ad turbas, cepit ad virtutem pauperes provocare; ne exaltati corde, mente instabiles, consilio infirmi, speciosa utilibus, æternis caduca præferrent: sed humili spiritu crucem potius tollerent, quam phaleras mundi hujus extollerent: et quasi beati B pauperes, qui nihil haberent sæculi quod amitterent, libenter corporis vitam cum immortali gloria commutarent. Non otiose igitur sancti Joannis hic persona laudatur, qui vita amore posthabito, justitiae formam nec mortis terrore mutavit.

104. *Quid, inquit, existis in desertum videre?* Derto mundus hic comparari videtur, adhuc incultus, adhuc sterilis, adhuc infecundus, in quem negat nobis ita Dominus prodeundum, ut mente carnis inflatos vacuosque virtutis internæ viros, et fragili se gloriæ secularis sublimitate jacentes, pro exemplari quodam et imagine nobis putemus imitandos: quos procellis mundi hujus obnoxios vita mobilis inquietat, jure arundini comparandos: in quibus solidæ justitiae nolis est fructus: qui forensibus criniti phaleris, nodis obiti, vacuo oris strepitū sonori, nulla sui utilitate, frequenti etiam offensione, intus inania, foris speciosa sectantur. Arundines sumus, nulla validioris naturæ radice fundati. Et si levis aspiraverit prosperioris aura successus, vago motu proximos verberamus: inopes ad suffragandum, faciles ad nocendum. Arundines fluvios amant, et nos labentia mundi caducae delectant.

105. Tamen hanc arundinem si quis de terræ evellet plantariis, et superfluis exuat, expolians sè veterem hominem cum actibus ejus, et scribæ velociter scribentis manu temperet, incipit non arundo esse, sed calamus, qui præcepta coelestium Scripturarum penitralibus imprimat mentis, tabulis cordis inscribat. De quo calamo bâbes dictum: *Lingua mea calamus scriba velociter scribentis* (*Psal. xliv, 2*): D quod ad Christum alii referre volunt. Uno igitur loco et verbum, et calamus legitur, et scriba. Verbum, quia de genitali Patris processit arcano: *Erectavit cor meum verbum bonum* (*Ibid.*). Calamus, quia caro Christi paternæ seriem voluntatis expressit, et linguæ mandata divinæ sacri effusione crux implevit. Scriba, quia calamo suo individua quadam distinctione, novi et veteris Testamenti, vel divinitatis et carnis, paternæ nobis dispositionis mysteria revelavit.

106. Hunc calamus imitare tuæ carnis tempera-

⁴ Edit. omnes ac mss. nonnulli, *Religiosus itaque. Alii multo plures, Religiosus itaque. Duo, sed recen-*

tiores addunt, viris.

⁵ M. s. non pluchi, oblitus sepulturae. Et id, etc.

mento. Et calatum tuum, hoc est, carnem tuam tinge non atramento, sed spiritu Dei vivi; ut quod scribis, æternum sit. Tali calamo Paulus illam epistolam scriptis, de qua dicit: *Epistola nostra vos estis.... scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi* (III Cor. iii, 2 et 3). Tinge carnem tuam in Christi sanguine sicut scriptum est: *Ut tingatur pes tuus in sanguine (Psal. LXVII, 24)*. **1381** Et tu ergo vestigium animi tui, et mentis incessum indubitate confessione crucis Dominicæ tinge. Tingis carnem tuam in Christi sanguine, si vitia dilitas, peccata detergas, mortem Christi in tua carne circumferas, sicut Apostolus ait: *Mortificationem Jesu Christi in corpore nostro circumferentes* (II Cor. iv, 10). Noli ad terrena inflecti, ne tuam arundinem frangas. Et ideo de Christo, quia non erat ad terrena curvandus, prophetatum est: *Arundinem quassalam non confringat* (Ez. XLII, 3); quoniam carnem quam peccata quassaverant, resurrectionis virtute solidavit. Bona arundo caro Christi, quæ serpentis diaboli caput, et mundane cupiditatis illecebras patibulo crucis affixit.

(Vers. 24, 25.) Sed quid existis in desertum videre? Arundinem vento moveri? Quid existis videre? Hominem mollibus vestimentis indutum?

107. Non hic Domini sermo de vestibus; quamquam plerosque mollioris cura vestis effeminet, qui qua ianæonus ferre non possint, sericas vestes tec-tis per terram verrunt vestigiis, ususque faciunt ut amictus oneri sit. Sed tamen alia videtur hic indumenta signare, et nisi fallor, humana corpora quibus anima nostra vestitur. Denique et Joseph tunica ad speciem Dominicæ corporis eructata est (Gen. xxxvi, 31). Et Apostolus ait: **Exuens se carnem, principatus et potestates omnes traduxit* (Coloss. II, 15). Quid aliud ostendit, nisi vice indumenti corpus suisse, quo se ista expoliavit Dominus in passione, ut divinitas libera immunisque maneret injuria? Totus igitur hic locus exemplo nos propheticō ad virtutem subeundæ passionis hortatur. Denique addidit:

(Vers. 25.) Ecce qui in veste pretiosa sunt in dominibus regum sunt.

108. Sunt etiam mollia indumenta deliciosi actus et mores: propter quod nos hortatur Apostolus (Coloss. III, 9 et 10), ut exsoliante veterem hominem cum actibus ejus induamus novum, in quo non dulcis illecebra sit, ludusque lasciviae, sed usus laboris et fructus; eo quod tenera corporis cura, luxus, et lasciviarum cupiditate molitos nequaquam cœlestis aula suscipiat, ad quam duris laboriosæ gradibus virtutis ascenditur. Ili vero quibus fluida deliciis membra solvuntur, regni cœlestis extorres,

* Rom. edit. sola, *Exuens principatus*. In quo ei patrocinatur textus Apostoli, atque omnes versiones, Syriaca excepta, quæ nobiscum facit.

^b Ita mss. septem melioris notæ. Alii nonnulli, atque tenebrarum coepserunt. Hi sunt, etc. Reliqui de-niūm et edit., atque tenebrarum vocali Apostolus. Hi sunt enim reges. Rom. expunxit sunt enim.

^c Reseconverat edit. Rom., Quomodo igitur.... clau-

A intra mundi hujus habitacula consenserunt, quos rectores hujus mundi ^b atque tenebrarum incolas esse non dubium est. Hi (sunt enim reges (Ephes. xvi, 21), quia sæculari quadam potestate dominantur) suorum æmulos operum receperunt.

(Vers. 26.) Sed quid existis videre? Prophetam? Utique dico vobis, et plus quam propheta hic est.

109. ^c Quomodo igitur in deserto Joannem videbant, qui erat clausus in carcere? Quem nōbis Dominus imitandum proponit, qui viam Domino non solum nascendi secundum carnem ordine fideique nuntio, sed etiam præcursu quodam gloriose paraverit passionis. Major **1382** sane propheta, in quo finis est prophetarum. Major propheta, quia multi cupierunt videre quem iste prophetavit, quem iste B conspexit, quem iste baptizavit.

110. Sed tamen numquid et illo major, de quo Moyses dixit, quia *Prophetam.... vobis suscitabit Dominus noster* (Deut. xviii, 15)? Et de quo dixit: *Erit autem omnis anima quæ non audierit prophetam illum exterminata de plebe* (Ibid., 19)? Si igitur Christus propheta, quomodo major hic omnibus? Numquid Christum prophetam negamus? ^d Immo et Dominum prophetarum confitemur: Joannem autem prophetam assero, et hunc omnibus dico esse majorem, sed inter mulieris, non virginis natos. Major enim fuit iis quibus æqualis esse poterat sorte nascendi (Luc. VII, 28). Alia ista natura est, nec cum humanis generationibus comparanda. Non potest homini cum Deo esse ulla collatio; suis enim quisque præfertur. Denique eosque cum Dei Filio non poterat Joannis ulla esse collatio; ut et infra Angelos æstimetur.

(Vers. 28.) Nam qui minor est, inquit, in regno cœlorum, major est eo.

111. Etenim quoniam angelum dixerat, hominibus jure prælatus est; et quia inter natos mulierum declaraverat potiorem (Vers. 27), ideo addidit: *Nam qui minor est in regno cœlorum, major est eo;* ut angelis scires esse cedendum. Merito autem Joannes suis præfertur æqualibus, a cuius diebus *Regnum cœlorum cogitur* (Math. xi, 12). Quæ subobscura videtur esse locutio, et ideo eam de alio libro Evangelii putavimus derivandam. Nam si litteram sequamur, utique inferior a potiore cogitur: regnum autem cœli præstat humanis. Sed cum sint aliqua quæ cogendo densari feruntur, non est absurdum quia cogitur regnum, quando a pluribus frequentatur.

D 112. *Cogentesque diripiunt illud* (Ibid.). Si repeta-mus Dominicum illud quod scriptum est, dicente Filiῳ Dei: *Regnum Dei intra vos est* (Luc. XVII, 21); advertemus in nobis regnum cœleste solidari, cum Christus explosi mundani principis regno, fugatisque

sus in carcere? Quæ quidem verba non esse hoc loco plane supervacanea ex eo intelligitur, quod infra de præcursu passionis subjicitur.

^d Amerb. ac Ira. cum mss. probatoriis. Immo et dominum prophetarum (mss., prophetam) assero, et hunc omnibus, etc. Quod minime displicet. Gill. ta-men, ac Rom. edit. cum aliis mss. ut nos in textu,

deliciis sacerdotalibus, intra nostrorum secretorum regnat animorum. Vis igitur menti affluit humana, quae diversis illecebris delinita labore fugit, voluptatem expedit; cum vel metu supplicii coercita, vel præmio provocata, vincere ipse se vicit: et tamquam exultatis laboribus, palmam quæ sibi plurimis adversantibus, subtrahebatur, contendit eripere. Rapimus enim ex hoc mundo palmarum salutis, et quasi excubantibus obsessos serpentibus fructus per vigili labore decerpimus; ita tamen ut non furtiva sublatio, sed direptio sit triumphalis. Est et aliud direptionis genus, quando alii sublate diripiuntur. Qui sint igitur raptori illi, non laboramus intelligere, cum de Benjamin lupi rapacis genere nos manare noverimus (Gen. xlvi, 27). Precoaserat Joannes, ut justificaret populum Iudeorum: ipso Dominus venerat ad oves perditas domus Israel: apostolus destinaverat, ut fidem populi Iudeorum vel disputatione, vel signis, miraculisque fundarentur: sed cum illi munera sibi oblata desupererent, publicani et peccatores in Deum credere, in fidem coire coeparent. In his igitur apostolica predicatione regnum celorum congitur, et fidelis populi aspiratione solidatur.

115. Diripit regnum illa quæ fluxu sanguinis labrabat (Luc. viii, 44); nam cum Dominus ad fidem principis synagoge tenderet, furtive quedam tacita sanitatis remedium ^a prælibavit. Diripit regnum illa Chananea, quæ a suis finibus egressa clementerat dicens: Miserere mei, Domine, Fili David: Misera mea male a demonio assatur (Matth. xv, 22). Vere huc regnum coagit, pertinax in precibus, sapiens in responsis, fidelis in verbis. Prætereuntem revocat, tacitum rogat, excusantem adorat, negante inclinat. Nonne tibi videtur eripere, cum elicit quod nongatur, præripere quod aliis reservatur? Negaverat enim Dominus panem filiorum dari canibus oportere: at illa censensit, et consentiendo diripiuit dicens: Utique, Domine; nam et catelli edunt de misis quæ cadunt de mensa dominorum suorum (Ibid., 27).

114. Didicisti quemadmodum regnum celeste rapitur. Cogamus igitur et nos, diripiamus illud; ne-

^a In cod. Ful. et duobus Colb. post verbum, prælibavit, interpolantur sequentia: Demones, inquit; ejicite, et discite quis in ea dignus sit, auctor ita manuote. Itaque ne hic mandatum videtur ut Christum Dei Filium predicarent. Ordo igitur disputationis est ordo

A me enim nisi festinans pascha manducat (Exod. xii, 14). Sed quæ est ista quæ rapit regnum? Non improbitas, non Iacobina, non voluptas: sed illa de qua dicitur: Magna est fides tua: fuit tibi sicut vis (Matth. xv, 28). Ecce rapuit, quæ quod voluit, impetravit: quod rogavit, extorsit. Rapuit et illa vidua, quæ frequenter orando, si non propter innocentiam, saltem propter importunitatem ut exaudiatur, extorquet (Luc. xix, 3).

1384 116. Rapuit igitur Ecclesia Synagogæ regnum. Regnum meum Christus est: rapio illum Iudæis misericordia sub Lege, natum in Lege, nutritum iusta Legem: ut mox qui eram sine Lege, servaret. Rapitur Christus, cum aliis promittitur, aliis praedestinatur: rapitur Christus, cum aliis nascitur, aliis suffragatur: rapitur Christus, cum ab aliis occiditur, sepelitur a nobis: rapitur insidiantibus, rapitur dormientibus. Hobes ubi ipsi confessi sunt nos rapuisse, se dormisse, dicentes: Dicite quis discipuli ejus nocte venerunt, et furarunt sumi eum, nobis dormientibus (Matth. xxviii, 13). Surge igitur qui dormis; ne et tu dum dormis, Christum amillas. Surge qui dormis, et exsurge a mortuis (Ephes. v, 14). Vide mortuos esse qui dormiunt? Et ideo non invidemus aliis, sed providemus nobis; non enim mortui poterant servare viventes.

116. Exsurgent vel ero qui dormierant, etiam qui Christum perdidissent. Non sic amittitur Christus, ^b ut non revertatur, si leniter requiratur: sed vigilantes regrediar, et exsurgentibus presto est: in me omnibus adest, qui ubique semper est, quia complet omnia. Nullatenim deficit, nos deficitur: nulli, inquam, deficit, superabundat omnibus; superabundavit enī peccatum, ut superabundet gratia. Grata Christus est, vita Christus est, Christus est resurrectio: qui surgit igitur, invenit esse presentem.

117. Rapitur ergo regnum celorum, cum Christus a domesticis denegetur, a gentilibus adoratur: rapitur cum ab illis repudiatur, a nobis cellitur: rapitur cum per hereditatem non agnoscitur, per adoptionem acquiratur.

tractans; et ideo si hic diripit regnum, etc. Sed haec omnia aliunde in textum translata esse manifestum est.

^b Sic omnes res. E contrario omnes edit., ut non reperiatur.

LIBER SEXTUS.

1383 (Vera. 29, 30.) Et omnes populus audire, et Publicani justificaverunt Deum, baptizati baptismo Joannis: Pharisæi autem et legalistæ consilium Dei spreverunt in se, non baptizati.

1. Aperuit sanctus Lucas specialibus additis, quod quasi generalibus sanctus Matthæus subobscurum reliquerat; ille enim ait: Et justificatio est sapientia

^a Rom. edit. sola, illa genitio est. Sed quorsum ista metatio, cum Christus passim in scriptis Patrum, varieque Symbolis quæ et recipit, et quotidie cantat

D a filio suis (Matth. xi, 19). Primum quæ sit illa sapientia, hic videmus expressum; at enim: Justificaverunt Deum. Deus ergo sapientia est: quia sapientia Dei Filius est: sapientia per naturam, non per profectum. Alia est sapientia Dei Patris virtus, alia sapientia virtus animi: ^b Misera mea est, haec creata. Alia sapientia auctor operum, alia opus; opus enim Ecclesia, non modo genitus, verum etiam ex Patre natus dicitur.

mentis sapere prudenter, sentire vivaciter. Hoc dona naturae sunt: operator autem non creatura est, sed creator, hoc est, non naturae munus, sed munerator naturae.

2. Justificatur itaque Deus ipse per baptismum, **1334** dum se homines peccata propria confitendo justificant, sicut scriptum est: *Die tu iniquitates tuas, ut justificeris* (Esai. xliii, 26). Justificatur in eo, quia non per contumaciam refutatur, sed per justitiam Dei munera agnosceatur: *Iustus enim Dominus, et justitiam dilexit* (Psal. x, 8). In eo ergo justificatio Dei est, si non ad indignos et obnoxios, sed ad innocentes per ablutionem factos videatur et justos sua munera transtulisse. Justificemus igitur Dominum, ut justificemur a Domino.

3. Quid sit justificari Deum, imponamus requiremus. Apostolus dicit: *Sic autem Deus veras, omnis homo mendas, sicut scriptum est: Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris* (Rom. iii, 4). David quoque dicit: *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci; ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris* (Psal. l, 8). Ergo is qui penitit, et confitetur Deo peccatum, justificat Deum cedens ei veniam, et ab eo gratiam sperana. In baptismo igitur justificatur Deus, ^a in quo est confessio, et veniam peccatorum.

1335 4. Non contemnamus igitur sicut Pharisei consilium Dei. Consilium Dei est in baptismo Iohannis: quis igitur dubitet Dei esse consilium in Christi lavacro? Hoc est consilium quod magni consilii Angelus reperit, quod nemo cognovit: *Quis enim cognoscit sensum Domini?* (Rom. xi, 36) Hominis consilium nemo contemnit, Dei consilium quis refutet? Ergo quasi filii matrem justificamus, matrem sequimur. Scimus quia 'mater pro filio se offert pericolo.^b Matris sapientiae consilio, matris obediamus imperio.

(Vers. 34.) *Cantavimus vocis, et non saltantis; lamentavimus, et non plorans.*

5. Etsi non incongrua haec paucorum videantur esse personae, qui levem corporis motum imprudenter adhuc maturioris gravitatis exerceant, tamen ad altiorem sensum referri posse presumo, eo quod videantur Iudei, nec psalmis primo, nec thronis postea propheticis credidisse: psalmis ad presula provocati, thronis ab errore revocati. Cantavit David, ut in salicibus nostra suspendemus organa (Psal. cxxxvi, 2). Cantavit ipse, et ante arcam Dei mini non pro laetitia, sed pro religione saltavit

^a Hanc primis Ecclesia temporibus constat oblitus consuetudinem, ut sacro baptismo abfuerint non modo jejuniis aliquo orationibus sene ad sacramentum regenerationis prepararent, verum etiam confessione peccatorum. Hujus moris testis Cyrillus, Hieros. Catech. f; Greg. Nyss., Orat. 40, in sacrum lavacrum; Chrys., Hom. 10, in c. xiiii Mait., et Socrates, Hist. ecol., l. v, c. 17; Tertul., lib. de Bapt., c. 49, et alii. Verum hanc confessionem sacramentum non suisse, sed tantum ad baptismum religiosius suscipiendum dispositionem prudenter admonuit Menardo noster in Sacram. Greg., pag. 158, quem consulte.

^b MSS. non pauci, *Matris sapientia consilio. Unus, Matris sapientia, matris consilio.* Melius alii, atque

A (II Reg. vi, 14). Ergo non histrio nesciis motibus si nuati corporis salus, sed impigra mentis, et religiosa corporis agilitas designatur. Sed non in triumphis, non in excidiis Iudeorum secuta correccio est, qui divinas indulgentias munieribus provocati, levare mente, corpus attollere, terrena deserere, coalescere querere debuerunt, et injuriis captivitatis attriti, deflere peccatum, quod culpa esset auctor injurie.

6. (Vers. 35.) *Justificata est ergo Sapientia ab omnibus filiis suis.* Bono ab omnibus, quia circa omnes justitia servatur, ut susceptio fiat fidelium, rejectio perfidorum. Unde plorique Graeci sic habent: *Justificata est Sapientia ab omnibus operibus suis;* quod opus justitiae sit, circa uniuscuiusque meritum servare measuram.

7. Bono ergo dicit: *Cantauimus vocis, et non saltantis* (Exod. xv, 1). Cantavit enim Moyses quando in mari Rubro ad transiit Iudeorum fluxus obruit, unde circumstetit, endesque equos Agyptiorum, accensoresque refusa deroverit. ^c Cantavit Eneas dilectus vinum sine canticum (Esai. v, 1), significans aspergimere flagitia fore plebem, quae secundia prius erat virtutibus fructuosa. Cantaverunt Hebrei, cum vestigia eorum iactu flammam rostante humescerent, et intus ex ira ardentes omnibus; solos tamen ignis innoxius lambere, nec adurere (Dan. iii, 24). Hisbaenus quoque cantico publicans doctus malore mortificatione, prophetavit dalema Domini fure fidelibus passionem (Habac. iii, 2). Cantaverunt ergo prophetas spiritualibus modis publice: natus oracula resultantia. Fieverunt prophetas threnos flebilibus dura Iudeorum corda maleantes.

8. ^d Docuit nos Scriptura cantare gratias, psallere spiritualiter (Psal. xlvi, 8). Docuit etiam saltare sapienter, dicente Domino ad Ezechiel: *Plaude manus, et percute pedes* (Ezech. vi, 11); neque enim histrio nesciis fluxi corporis motus Deorum censor exigeret, aut **1336** ^e indecoros erupitus viris, plaususque femininoe imporaret, ut tantum prophetam deducoret ad iudicia scismaticorum, et mollia faminarum. Non congruant resurrectionis revelata mysteria, et approbria salvationis exacta. Sane est quidam proprietas hectorum actuum factorumque plausus, cuius sensus in orbem exeat, et bene gestorum resultet gloria. Et honesta salutio, qua tripedalis animus, et bonis corporis operibus elevatur, quando in salicibus organa nostra suspendimus.

edit., *Matris Sapientiae consilio*; ut nempe referatur ad superius illud: *Et justificata est Sapientia a filiis suis.*

^c Rom. edit. sola, *Cantans Eneas dilecto dilecti vineas, etc.*

^d Aliquot miss., docuit etiam psallere sapienter.

^e Vet. edit. *histrionicos fluxu corporis motus. Rom. com paucis miss., fluxu corporis, etc., non male. Plures tamen ac potiores, fluxi, etc. hoc est, mollia et effeminate.*

^f Edit. ac miss. nonnulli, indecoros strepitum viris; alii plures et potiores.... erupitus viris. Melius; solabant enim inter saltandum digitis et erupituibus ediri erupitus.

¶ 9. Jubetur ergo propheta plaudere manu, et percutere pede : jubetur psallore, quia sponsi nuptias jam videbat, in quibus despontatur Ecclesia, Christus adamat. Et bona nuptiae, quando Verbo anima, spiritu caro nubit. In his propheta David nuptiis ludere nos voluit, ad has invitavit, quia suos posteros copulabat ; et ideo lætior quam cæteri, quasi in ipso actu nupcialium positus, nos ad celebritatem festi innumeris adhortatur dicens : *Exsultate Deo adiutori nostro, jubilate Deo Jacob. Sumite psalmum, et date tympanum, psalterium jucundum cum cithara* (*Psalm. lxxx, 2 et 3*). Nonne actum quemdam prophete saltantis advertis ? Denique alibi : *Psallam tibi in cithara, sanctus Israel. Gaudebunt labia mea cum cantavero tibi, et anima mea quam redemisti* (*Psalm. lxx, 22 et 23*). Audis citharizantium voces, audis saltantum crepitus ? Nuptias crede.

10. Sume et tu citharam, ut pulsata spiritus plectro interiorum chorda venarum, boni operis sonum reddat. Sume psalterium, ut harmonia dictoruni factorumque tuorum concinat. Sume tympanum, ut organum tui corporis spiritus moduletur interior, sanctisque operantibus dulcis morum tuorum suavitatis exprimatur. Sic psallebat propheta, cum diceret : *Veni huc a Libano, sponsa, veni huc a Libano* (*Canticum iv, 8*).

11. Hoc canticum cecinerunt pueri, nec auditum sunt. Qui pueri ? De quibus dicit : *Ecce ego, et pueri quos dedisti mihi* (*Esai. viii, 48*). Sed hoc canticum non in foro, non in plateis canebatur, sed in Hierusalem; ipsa est enim Dominicum forum, in quo præceptorum cœlestium jura conduntur.

(Vers. 37.) *Et ecce mulier quæ erat in civitate peccatrix.*

12. Hoc loco plerique pati videntur scrupulum, et serere quæstiones, utrumnam videantur Evangelistæ duo discordasse de fide; an vero aliquam in dictorum diversitate diversitatem signare voluisse mystérii ? Habet enim in Evangelio secundum Matthæum quia *Iesus cum venisset in Bethaniam, in domum Simonis leprosi, accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi, et recumbente illo, fudit super caput ejus* (*Math. xxvi, 6 et 7*). Deinde istic : *Phariseus intra se dicit, quod si esset propheta, sciret peccatrixem, et unguentum ejus vitare deberet* (*Ibid., 8*). Illic unguento effuso discipuli conqueruntur. Utrumque igitur explicandum est, sed ante quod scriptorum ordine prius est, priorem quoque ordinem interpretationis accipiatur.

13. Venit ergo Dominus Jesus in domum Simonis leprosi. Apparet œconomia, quod leprosum non refutit, non vitat immundum, ut maculas humani corporis

^a Utrum mulier peccatrix, Maria soror Lazari, ac Maria Magdalene plures personæ fuerint, an una tantum, et jam olim controversum est, hodieque controvertitur. Primum opinionem propugnare videntur plerique Græci Patres, ab altera vero stare multi Patres Latinæ. Hos Sorbona alumnus suis sequendos propoundit; nec tamen desunt qui calculum suum triuant opposite sententiae: immo et novissime pro-

A posuit abolere. Domus autem **1387** leprosi erat in Bethania, quæ per interpretationem domus obediitionis dicitur. Omnis igitur locus Bethania, portio autem totius loci domus Simonis. Nonne tibi videtur Bethania mundus hic esse, in quo servitii obedientis debemus obsequium, domus autem Simonis leprosi terra esse, quæ mundi portio est ? Princeps autem saeculi hujus quidam leprosus est Simon. Ergo Dominus Jesus Christus ex illis superioribus locis venit in hunc mundum, et descendit in terram. Non erat in hoc mundo, sed obediente pietate, missus est in hunc mundum. Ipse dicit : *Sicut misisti me in hunc mundum* (*Ioan. vi, 57*). Audivit ergo mulier ista venisse Christum, intravit in domum Simonis; neque enim sanari potuisset hæc mulier, nisi Christus venisset in terram. Et fortasse ideo etiam ipsa ingreditur domum Simonis, quod speciem cuiusdam habeat superioris animæ scilicet, vel Ecclesiæ, quæ descendit in terram, ut bono odore sibi populum congregaret.

14. (Vers. 38.) Hanc ergo mulierem inducit sanctus Matthæus supra caput Christi effudentem unguentum (*Math. xxvi, 7*) : et ideo forte noluit dicere peccatrixem, nam peccatrix secundum Lucam supra Christi pedes effudit unguentum. Potest ergo ^a non eadem esse, ne sibi contrarium evangelistæ dixisse videantur. Potest etiam quæstio meriti et temporis diversitate dissolvi, ut adhuc illa peccatrix sit, jam ista perfectior. Etsi enim personam non mutet Ecclesia, vel anima; tamen mutat profectum. Itaque C si constitutas animam fideliter appropinquantem Deo, non peccatis turpibus et obscoenis, ^b sed pie servientem Dei Verbo, habentem immaculatæ fiduciam castitatis, advertis quod ad ipsum Christi ascendit caput (*caput autem Christi* (*I Cor. xi, 3*) *Deus est*) et odorem meritorum spargit suorum : *Christi enim bonus odor sumus Deo* (*II Cor. ii, 15*). Deum quippe honorat bonum fragrans odorem vita justorum.

15. Si hæc intelligas, videbis hanc seminam valde beatam, ubicumque prædicatum fuerit hoc Evangelium, nominari, nec ejus umquam memoriam exolescere (*Math. xxvi, 13*); eo quod super caput Christi honorum fragrantiam morum, iustorumque factorum effudit unguenta. Qui accedit ad caput, nescit extolliri; sicut ille frustra inflatus mente carnis D suæ, et non tenens caput. Sed qui caput non tenet Christi, vel pedes teneat; quia corpus unum copulatum et subministratum crescit in incrementum Dei (*Coloss. ii, 19*).

16. Altera est illa vel persona vel profectu, quæ propinqua nobis est. Nondum enim peccatis nostris renuntiavimus. Ubi sunt nostræ lacrymæ, ubi gemidiit libellus in publicum, quo plures fuisse multis certatur arguentis. Quid ergo nos in tanta controversia ? Ambrosii nostri in re minime perspicua nihil definiens exemplum nobis credimus imitandum.

^b MSS. non pauci, nec infimæ notæ, sed pie servantem Dei verba. Potior tamen videtur aliorum atque edit. lectio.

tus, ubi fletus? Venite, adoremus, et procidamus ante Deum, et ploremus ante Dominum nostrum, qui fecit nos (*Psal. xciv*, 6); ut saltem ad pedes Jesu venire possimus. Nondum enim possumus ad caput venire, quia peccator ad pedes, ^a justus ad caput.

17. Habet tamen et quæ peccavit unguentum. **1388** Deder mihi et tu post peccata poenitentiam. Quocumque vel ^b in domum indigni, vel in domum pharisæi audieris justum venisse, contendere: præripe hospiti gratiam, præripe regnum cœlorum: A diebus enim Joannis Baptizæ.... regnum cœlorum cogitur, et cogentes diripiunt illud (*Matt. xi*, 12). Ubicumque audieris Christi nomen, accurre: in cujuscumque interiorem domum Jesum intrasse cognoveris, et ipse festina. Cum repereris sapientiam, cum repere-ris justitiam in alicujus penetralibus recumbentem, accurre ad pedes, hoc est, vel extremam partem quare sapientiae. Noti fastidire pedes: fimbriam illa teligit, et sanata est (*Luc. viii*, 44). Lacrymis confite-ter delicta, dicat de te quoque justitia illa cœlestis:

(Vers. 44.) *Lacrymis suis rigavit pedes meos, et capillis suis tersit.*

18. Et fortasse ideo non lavit pedes suos Christus, ut eos lacrymis nos lavemus. Bonæ lacrymæ, quæ non solum nostrum possunt lavare delictum, sed etiam Verbi cœlestis rigare vestigium; ut gressus ejus in nobis exuberent. Bonæ lacrymæ, in quibus non solum redemptio peccatorum, sed etiam refec-tio est justorum, justi enim vox est: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte* (*Psal. xli*, 4).

19. Et si ad caput Christi accedere non potes, tangat pedibus suis caput tuum Christus. Et fimbria ejus curat, et pedes curant. Expande capillos, sterne ante eum omnes tui corporis dignitates. Non mediocres capilli sunt, qui poseunt tergere pedes Christi. Testatur hoc ille, qui quamdiu capillos habuit, vinci nequivit (*Jud. xvi*, 5 et seq.). Denique et mulierem decalvatam orare non decet (*I Cor. xi*, 5). Habeat plane capillos quibus Christi circumvolvat vestigia, ^c quibus sue criniculis pulchritudinis et decoris sa-pientiae pedes tergit; ut extremo saltem rore divinæ virtutis humescant, figat justitiae pedibus oscula sua. Non mediocris hæc meriti est, de qua potest dicere Sapientia:

(Vers. 45.) *Ex quo intravi, non cessavit osculari pedes meos.*

20. Ut aliud nisi sapientiam loqui nesciat, ut aliud nisi justitiam diligere nesciat, ut aliud nisi castita-tem libare nesciat, ut aliud nisi pudicitiam osculari nesciat. Osculum enim mutui amoris indicium est: osculum pignus est charitatis.

^a Mss. aliquot melioris ævi, justus ad caput habet unguentum. Deder, etc. Minus bene; videtur enim hic lacuna esse, quam forte traxerunt ab exemplari, ex quo descripsi sunt.

^b Rom. edit. sola, in domum immundi. Eadem vero cum aliis omnibus, ac paucis mss., contendere præripe hospiti gratiam, præripere, etc. Sed mss. plures ac probatiores, ut in textu.

^c Mss. non pauci, nec inferioris notæ, quibus pul-

21. (Vers. 46.) Beatus qui potest et oleo ungere pedes Christi: denique adhuc Simon non unixerat. Sed beatior quæ unxit unguento; multorum enim florum in unum collecta gratia spargit odorum varias suavitates. Et fortasse istud unguentum non aliud possit nisi Ecclesia sola deferre, quæ diversi spiramini innumerabiles flores habet: quæ merito speciem accipit peccataricis, quia Christus quoque formam peccatoris accepit.

22. (Vers. 47.) Et ideo nemo tantum potest dili-gere, quantum illa quæ in pluribus diligit. Nec Pe-trus ipse qui dixit: *Domine, tu nosti quia diligo te* (*Joan. xxi*, 17). Nec Petrus **1389** ipse qui doluit quia interrogatus est: *Amas me* (*ibid.*)? Quod enim manifestum erat, nolebat quasi incognitum quæri. Ergo nec Petrus ipse, ^d quia Ecclesia dilexit in Petro. Nec Paulus ipse, quia Paulus quoque ejus est portio. Et tu plurimum dilige, ut et tibi plurimum remittatur. Multum peccavit Paulus, qui etiam per-secutor fuit: sed multum dilexit, qui usque ad martyrium perseveravit. Remissa sunt ei peccata multa; quia et ipse dilexit multum, qui sanguini proprio pro Dei nomine non pepercit.

23. (Vers. 39.) Vide œconomiam: in domo Pharisæi peccatrix glorificatur: in domo Legis et prophetæ non pharisæus, sed Ecclesia justificatur; pharisæus enim non eredit, ista credebat. Denique ille dicebat: *Si esset hic propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier, que tangit eum.* Domus autem Legis Judæa, quæ non in lapidibus scribitur, sed in tabulis cordis. In hac justificatur Ecclesia jam Lege major; Lex enim peccatorum nescit remissionem; Lex mysterium non habet quo occulta mundantur; et ideo quod in Lege minus est, consummatur in Evangelio.

(Vers. 44.) *Duo, inquit, debitores erant cuidam feneratori: unus debebat denarios quingentos, et alius quinquaginta.*

24. Qui sunt isti debitores duo, nisi populi duo: unus ex Judæis, alter ex gentibus feneratori illi thesauri cœlestis obnoxii? *Unus, inquit, debebat de-narios quingentos, alius quinquaginta.* Non mediocris est iste denarius, in quo regis imago formatur, qui tropaeum habet imperatoris expressum. Non mate-rialem feneratori huic debemus pecuniam, sed meri-torum examina, æra virtutum: quarum meritum gravitatis pondere, justitiae specie, sono confessionis expenditur. Væ mihi si non habuero quod accepi: aut quia difficile quisquam est qui feneratori huic integrum debitum possit exsolvere, vœ mihi si non petiero: Concede mihi debitum (*Matt. vi*, 12)!

chos ac decoros sapientiae pedes terget.

^d Omnes edit., quia Ecclesiam dilexit in Petro. Contra scripti cod. prope ad unum, quia Ecclesia di-lexit in Petro: quam lectionem manifeste sensus ac ratioinatio exigit.

* Post vocem, *Legis*, Rom. edit. vocem, *Judea*, omiserat, quam tamen sensui necessariam esse ob-scurredum non est.

Non enim nos ita Dominus orare docuisset, ut petremus dimitti nobis nostra debita, nisi sciret difficile aliquos fore idoneos debitores.

25. Sed quis est populus iste qui amplius debet, nisi nos, quibus amplius creditum est? Illis credita sunt eloquia Dei, nobis creditur partus Virginis. Habes talentum Virginis partum: habes fidei centesimum fructum. Creditus est Emmanuel nobiscum Deus, credita Domini crux, mors, resurrectio. Et si Christus pro omnibus passus est, pro nobis tamen specialiter passus est; quia pro Ecclesia passus est. Itaque non est dubium quod plus debeat qui plus accepit. Et secundum homines plus fortasse offendit, qui plus debuerit: sed per misericordiam Domini causa mulier, ut amplius diligat qui amplius debuit: si tamen gratiam consequatur. Gratiam enim et qui reddit, habet: et qui habet in eo ipse quod habet, solvit; nam et reddendo habetur, et habendo redditur (*Cf. Aug. lib. 1 de Gratia Christi, cap. 66.*)

26. Et ideo quoniam nihil est quod digne Deo referre possimus, (quid enim referamus pro suscepta **1390** carnis injurya? quid pro verberibus? quid pro cruce, obitu, sepultura?) va mihi si non dilexero! Audeo dicere: non reddidit Petrus, et ideo plus dilexit. Non reddidit Paulus? Reddidit quidem mortem pro morte, sed alia non reddidit; quia multa debebat. Audi ipsum dicentem quia non reddidit: *Quis prior dedit illi, et retribuet ei* (*Rom. xi, 34*)? Reddamus licet crucem pro cruce, funus pro funere, numquid reddimus quod ex ipso, et per ipsum, et in ipso habemus omnia? Reddamus ergo amorem pro debito, charitatem pro munere, ^b gratiam pro sanguinis pretio; plus enim diligit cui donatur amplius.

27. Sed revertamur ad illam superiorum, cuius consilium adhuc nec apostoli intelligunt, quod erat absconditum a seculis in Deo: *Quis enim cognovit sensum Domini* (*Ibid.*)? Conquerebantur ergo discipuli quia mulier super caput effudit unguentum, et quererentur dicentes: *Quare hoc sic gerit?* Potuit enim venumdari pretio, et dari pauperibus (*Math. xxvi, 8*). Quid utique displiceret Christo in eorum sermonibus, non poteris deprehendere, nisi mysterium intelligas; luxuriosi enim hominis, vel potius non hominis est, olera unguentum. Certe et ipsi qui olent, ungere se, non perfundere solent. Quid ergo **D**isplicuit quia dictum est: *Potuit hoc venumdari pretio, et dari pauperibus* (*Math. xxv, 40*)? Certe et ipso supra dixerat: *Quidquid uni minimorum horum fecisti, et mihi fecisti.* Sed ipse mortem suam pro pauperibus offerebat.

28. Non est igitur simplex figura; et ideo respondit illis Dei Verbum: *Quid molesti estis hinc mulieri?.... Semper pauperes habetis vobiscum, me autem non semper* (*Math. xxvi, 10 et 11*). Semper ergo tecum pauperem habes, et ideo benefac. Num igitur

^a Nonnulli mss., nam et credendo habetur, et habendo redhibetur; quidam, redimitur.

A differre pauperem debes; quia semper tecum est, cum tibi Propheta dicat: *Ne dixeris pauperi.... Cras dabo* (*Prov. iii, 28*)? Sed ille de sola misericordia locutus est: hic autem misericordia fidem praetulit, quae tunc habet meritum, si fide præcedente, conformatur. *Mittens enim unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit* (*Math. xxvi, 12*). Non ergo unguentum Dominus, sed charitatem dilexit, fidem suscepit, humilitatem probavit.

29. Et tu si desideras gratiam, charitatem auge: mitte in corpus Jesu fidem resurrectionis, odorem Ecclesiae, communis charitatis unguentum; et ita progredivi pauperi dabis. Plus tibi pecunia illa proderit, si non tamquam affluentem tribuas, sed tamquam profuturam Christi nomine largiaris: si ita eam conferas pauperi, ut deferas Christo. Non ergo juxta litteram tantummodo accipias superfluum capiti unguentum: *littera enim accidis* (*II Cor. iii, 6*); sed secundum spiritum, quia spiritus vita est.

30. Qued ergo istius mulieris unguentum est? Quis hoc audire potest? Quis tales aures habet, ut dicente Jesu verbum quod accepit a Patre, immo qui ipse Verbum est, possit tantam mysterii altitudinem capere? Et discipuli ex parte intelligunt, et si non totum intelligent. Unde et quidam putant dixisse discipulos unguenti pretio **1391** emi fidem gentium debuisse, quæ sanguinis Dominicæ tantum pretio debebatur; quod videtur verisimile. Denique Joannes Evangelista ipducit sermone Iude Iscariorum æstimatum trecentis denariis illud unguentum, sicut habes: *Patuit enim venumdari trecentis denariis, et dari pauperibus* (*Joan. xii, 5*). Trecenta autem æra crucis insigne declarant: sed Dominus non perfuctoriam mysterii præscientiam querit, sed conseperiri in se fidem credentium invult.

31. Id tameq de ceterorum apostolorum vocibus intelligimus: Judas autem condemnatur avarizie, qui pecuniam Dominicæ praetulit sepulturæ, qui etiam de passione sensit, erravit tam cara auctione: vili vult æstimari se Christus, ut ab omnibus ematur, ne quis pauper deterreatur. *Gratis, inquit, accepistis, gratis date* (*Math. x, 8*). Pecuniam non querit divitiarum altitudine, sed gratiam. Ipse nos pretioso sanguine redemit, non vendidit. De quo plenius dicemus, nisi a nobis ipsis tractatum alibi recordaremur (*Lib. iii de Spiritu sancto, cap. 18*).

32. Ergo secundum dicta Domini, *In quo sunt thesauri sapientie et scientie absconditi* (*Coloss. ii, 5*), quos nemo potuit prævidere, operari me oportet in sepulturam ejus; ut caro ejus requievisse, non corruptionem vidi credatur: et mors corporis ejus ita domum nostram odore sui compleat, ut credamus quia in manus Patris commendavit spiritum suum, et a morte sequestrata divinitas corporalium non subiit consortium passionum.

^b Idem. mss., *gratiam pro sanguine, pro pretio pecuniam*. Alii nonnulli, *gratiam pro pecunia*.

33. *Intellige quemadmodum corpus filii unguentum oleat. Corpus illud est quod exutum est, non quod amissum est. Corpus ejus traditiones sunt Scripturarum. Corpus ejus Ecclesia est. Corporis ejus odor sumus; et ideo decet ut mortem corporis ejus ornemus. Etsi nostros illa non requirat ornatus, sed requirunt pauperes. Ornabo corpus ejus, si siam sermonum ejus prædicator, et possim gentibus crucis aperire mysterium. Ornavit ille qui dixit: Quia prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultiam: ipsis vero vocatis Iudeis atque Græcis, Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam (1 Cor. 1, 23 et 24). Ornatur crux, cum id quod per imperitiam stultum putatur, per Evangelium sapientius aestimatur; ut possimus docere quemadmodum virtus adversaria per crucem Domini destruatur. Misi in Domini corpus unguentum, spirare incipit quod mortuum putabatur.*

34. Ideo unusquisque adoratur emere labore suo, nisique virtutum alabastrum unguenti, non vile aliquod atque commune, sed pretiosum unguentum alabastri, et unguentum pisticum. Si enim quis fidelis congreget flores, et prædicet Jesum Christum crucifixum: in omnem Ecclesiam, quæ Christi corpus est, mundo mortua, requiescens Deo, fidei suæ transfundit unguentum. Otere incipit tota domus Domini passionem: otere incipit mortem: incipit otere resurrectionem; ut possit unusquisque ex hoc saepe ploribus numero dicere: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (Galat. vi, 14).* Spirat odor, redolent unguentum in corpore, si quis posset (atque 1392 utinam ego possum) confidenter loqui: *Mihi autem mundus crucifixus est (Ibid.). Non amanti divitias, non amanti honores saeculi, non amanti quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi: non amanti quæ videntur, sed quæ non videntur: non cupido vitæ, sed ei qui festinat dissolvi, et cum Christo esse, crucifixus est mundus. Hoc est enim crucem tollere, et sequi Christum; ut et nos commoriarnur et consepeliamur cum eo; ut unguentum quod ista mulier in sepulturam ejus misit, otere possimus. Non mediocre istud unguentum est, quo Christi longe lateque diffunditur nomen. Unde etiam propheticō dictum est: Unguentum exinanitum est nomen tuum (Cant. 1, 9).* Ideo exinanitum, ut majore fides odore fragraret.

35. Ex hac ergo muliere intelligimus illud Apostolicum quid sit: Superabundavit peccatum, ut superabundaret gratia (Rom. v, 20). Nam si in ista muliere non superabundasset peccatum, non superabundasset gratia; agnoscit enim peccatum, et detulit gratiam. Et ideo Lex necessaria; per Legem enim peccatum agnoscit. Si Lex non fuisset, peccatum lateret. Agnoscendo peccatum, veniam peto. Per

^a Rom. edit. sola, paternis se ministeriis.

^b Qui fuerint heretici illi, et eur matrem a Christo negant tam impudenter asseruerint, luculenter declarat Hieronymus in cap. xii Matth. Non ergo, inquit, justa Marcionem et Manichæum matrem negavit;

A Legem ergo genera peccatorum, prævaricationis quoque crimen agnosco, curro ad penitentiam, gratiam consequor. Lex ergo auctor est boni, quæ mittit ad gratiam.

(Cap. VIII. — Vers. 21.) *Mater et fratres mei hi sunt, qui verbum Dei audiunt, et faciunt.*

36. *Moralis magister qui de se ceteris præbet exemplum, atque ipse præceptor, ipse etiam suorum executor est præceptorum. Præscriptus enim ceteris quoniam qui non reliquerit patrem et matrem suam, non est Filius Dei dignus, sententia huic primus ipse se subjicit: non quo maternæ refutet pie-tatis obsequia (Ipsius enim præceptum est (Exod. xx), Qui non honoraverit patrem aut matrem, morte moriatur), sed quia a paternis se mysteriis amplius quam maternis affectibus debere cognoscet. Neque tamen injurie refutantur parentes, sed religiosiores copulas mentium docentur esse, quam corporum.*

37. Ergo non debuerant foris stare, qui Christum videre quererant: *Prope est enim verbum in ore tuo, et in corde tuo (Rom. x, 8).* Intus igitur verbum, intus est lumen. Unde et ille ait: *Accedite ad Domnum, et illuminamini (Psal. xxxiii, 6).* Si enim foris stantes nec ipsi agnoscuntur parentes, et propter nostrum fortasse non agnoscuntur exemplum: quemadmodum nos agnoscemus, si foris stemos?

38. Nec potest aliquis offendiculum esse pietatis, ubi mandatum Legis impletur: si enim relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ, et erunt duo in carne una, recte sacramentum hoc in Christo servatur et Ecclesia (Ephes. v, 31 et 32). Et ideo parentes corpori proprio non potuit anteferre. Ergo hic non (ut quidam ^b heretici tendiculas aucupantur) mater negatur, quæ de cruce etiam agnoscitur (Joan. xix, 26), sed necessitudini corporali præscriptorum celestium forma præfertur. Illud quoque intelligere non abhorret, quia per figuram parentum demonstrat Iudeis, ex quibus est 1393 Christatus secundum carnem, Ecclesiam quæ credidit, præferendam.

39. Itaque qui se intelligeret propter divinum in terras venisse mysterium, Ecclesiæque conuentum, relictis navem ascendit parentibus. Neque enim quisquam poterat hunc mundum enavigare sine Christo quando eos quoque quibus Dominus adest, tentationis sacerularium sæpe procella perturbat. Et cœconomia servatur in apostolis, ut advertas sine tentatione neminem posse ex hoc vite curriculo demigrare, quia exercitium fidei tentatio est.

40. Subjecti igitur sumus nequitate spiritalis procellis: sed quasi pervigiles nautæ gubernatorem excitemus. Verum et ipsi periclitari solent. Quem igitur gubernatorem requiramus? Illum utique qui non serviat, sed imperet ventis, de quo scriptum est:

ut natus de phantasmatu pataretur: sed apostoles cognitioni præstat, etc. His similia habes apud Epiphanium Haeres. 42, et Chrysostomum in cap. xii Matth., etc.

(Vers. 24.) *At ille surgens, increpavit ventum.*

41. Quid est *surgens*? Quiescebat enim: sed quiescebat corporis somno, cum intenderet divinitatis mysterio; ubi enim sapientia, ubi verbum, nihil sine verbo sit, nihil sine prudentia.

42. Supra habes, quia pernoctabat in oratione (*Luc. vi, 12*): quomodo hic in tempestate dormiret? Sed exprimitur securitas potestatis, quod omnibus timentibus, solus intrepidus quiescebat. Non est ergo cōsors naturae, qui non est cōsors periculi. Et si corpus dormit, operatur divinitas, operatur fides. Denique dicit: *Modicæ fidei; quare dubitatis* (*Matth. viii, 26*)? Et bene arguuntur qui præsente Christo timabant, cum utique qui ei adhæret, perire non possit.

43. Ergo confirmavit fidem, refudit tranquillitatem. Ventum cessare præcepit, non aquilonem, non africum: sed illum utique ventum, cui dictum est ab angelo Michaeli^a in epistola *Jude*: *Imperet tibi Dominus* (*Jude ix*). Unde etiam sanctus Matthæus: *Imperavit, inquit, vento et mari* (*Matth. viii, 26*). Atque utinam in nobis status ejus asperos cobibere dignetur; ut fluctuantis vite refusa tranquillitas naufragii metum demat! Et si jam non dormiat sui corporis somno, caveamus tamen ne nostri corporis somno nobis dormiat et quiescat.

44. Et^b quoniam quæ loco superiori perstrinximus, delibasse satis est: nunc quia in libro secundum Matthæum duos homines in regione Gerasenorum dæmoniis afflatis Christo occurrisse cognovimus (*Ibid., 28*), hic autem sanctus Lucas unum inducit, eumdemque nudum (nudus enim est quicumque tegumentum naturæ suæ et virtutis amisit), qua ratione evangelistæ de numero dissonare videantur, non otiose prætereundum, sed requirendum arbitror. Et quidem licet discordet numerus, tamen concordat mysterium; vir enim **1394** iste qui habebat dæmonium, populi figura gentilis est,^c opertus vitiis, nudus errori, patens criminis. Duo illi quoque similiiter figuram populi gentilis accipiunt; quoniam cum tres filios Noe generaverit, Sem, Cham, et Japhet (*Gen. ix, 18*); Sem tantum familia in possessionem adscita est Dei. Ex duobus illis diversarum nationum populi pullularunt, quorum alter maledictus,

A quod nudatum patrem non texerat; benedictus alter, quod aversus licet, ne confusionem nudati parentis hauriret, duce tamen patrem à pietate texisset, et fratneri maledictum seminois eluisset.

(Vers. 27.) *Qui multis, inquit, temporibus agebatur.*

45. Ut pote qui a diluvio usque ad adventum Domini vexabatur, furore dementi rumpens vincula naturæ. Nec immerito etiam sanctus Matthæus in monumentis illos habitasse significavit (*Matth. viii, 28*), siquidem talium animæ in quibusdam habitare vindentur^d tumulis sepulcrorum? Quid enim aliud sunt corpora perfidorum, nisi quædam defunctorum sepulcra, in quibus Dei verba non habitant? Agebatur ergo in loca deserta, spiritualium scilicet infecunda virtutum; profugus a Lege, discretus a prophetis, remotus a gratia.

46. (Vers. 30-33.) Non enim uno dæmonio, sed totius legionis laborabat incursu; quæ cum Dominum vidisset, cognovissetque præscia Dominicæ adventus tempore in abyssos se esse trudendam, cœpit orare ut introcundi in porcos acciperet facultatem. Et primum clementiam Domini debemus advertere, quod nullum prius ipse condemnat, sed unusquisque sibi auctor est poenæ. Non mittuntur in porcos dæmones, sed ipsi petunt; quia coelestis lumen claritatem sustinere non poterant; ut qui oculos dolent, radium solis ferre non possunt; sed tenebrosa eligunt, et splendentia derelinquent. Fugiant ergo dæmones splendorem lucis æternae, et ante tempus debita sibi tormenta formident, non prædivinantes quæ futura sunt, sed quæ prophetata sunt recordantes; dixit enim Zacharias: *Et erit in illa die, disperdet Dominus nomina idolorum de terra, et non erit ulterius memoria eorum..... et spiritum immundum exuram de terra* (*Zach. xiii, 2*). Docemur ergo quod non semper manebunt; ne malitia eorum in hominibus possit esse perpetua. Nunc igitur illam metuentes poenam, aiunt: *Venisti..... perdere nos* (*Matth. viii, 29*). Sed quia adhuc esse desiderant, jam ab hominibus recedentes, & propter quos poenam sciunt sibi esse subeundam, petunt in porcos mitti.

47. Qui sunt isti porci, nisi forte illi de quibus dictum est: *Nolite dare sanctum canibus, nec misse-*

D

nonica apocrypham citari commentationem, cum Apostolus ipse paganorum carmina laudaverit, et iis nos spoliis ditari debere frequens doceat Ambrosius, Hieronymus atque alii.

^b Edit. Rom., *quoniam hæc loco superiori perstrinximus, nunc delibasse sat est. Verum quia, etc.*

^c Eadem edit. Rom., *apertus vitiis. Aliæ, ac mss. onines, opertus vitiis. Neutra lectio aspernanda.*

^d Ita mss. ac vet. edit. Rom. vero, *pietate texit... seminis vitavit.*

^e Edit. Rom. sola, *tumulus peccatorum. Sed ponitur vox sepulcrorum, distinctionis ergo; tumulus enim per se ac proprie quemlibet editiorem locum significat.*

^f Eadem edit. Rom., *auferam de terra.*

^g Mss. aliquot, *propter poenam quam sciunt, etc.*

^a Narrat post Euseb. Hist. lib. ii, cap. 23 et 24, et lib. iii, cap. 25; Hieron. in Catal., hanc epistolam cum auctoritatemi vetustate et usu jam meruiisset, tamen a plerisque rejectam, quod in ea ab Apocryphis testimoniis auctor assumpsisset. Verum iis contemptis ab Ecclesiæ PP. et Conc. inter canonicas Scripturas recepta est, puta ab Tertull., lib. de Hab. mul., cap. 3; Cypr. adv. Novat.; Orig. Homil. 43 in Gen., in Josue, in Matth. et alibi; Athanas. in Synop.; Clem. Alex. lib. Tropox.; Epiph. Hær. 50, etc.; conc. Laodic., cap. 59, Carthag. iii, cap. 47, etc. Tanta tamen tantorum virorum auctoritas, toique sæculorum præscriptio Novatores nostros prohibere non potuit, quin hanc eamdem epistolam, non aliis freti argumentis, ex canoniconum librorum albo iterum eraderent. Sed quid vetet in epistola ca-

ritis margaritas porcis; ne forte concilcent eas pedibus suis (Matth. vii, 6)? Illi scilicet, qui immundorum usu animalium vocis et rationis expertes, luctantibus 1395 vitae suae actibus naturalium coinqvaverint ornamenta virtutum. Qui impetu feruntur in præceps; quoniam nullius meriti contemplatione revocantur: sed tamquam de superioribus ad inferiora per improbitatis proclive detrusi, suffocantur in aquis, inter fluctuantia mundi istius strangulatorum in modum, intercluso pereunt spiritus commeatu; neque enim in his qui fluido æstu voluptatum huc atque illuc feruntur incerti, ullius spiritus potest esse vitale commercium.

48. Videmus igitur quia homo ipse sibi est auctor seruumæ. Nam nisi quis porci more vixisset, numquam accepisset in eum diabolus potestatem; aut si accepisset, non ut perderet, sed ut probaret. Aut fortasse quia post Domini adventum bonos jam depravare non poterat, non omnium hominum, sed levium jam querit interitum; ut latro non armatis insidiatur, sed inermibus; et injuriis lassedit infirmum, qui se intelligit ^a vel a forti conteri, vel a potenti damnari.

49. Sed dicit aliquis: cur hoc a Deo permittitur diabolo? At ego dico, ut boni probentur, improbi puniantur; hæc enim poena peccati est. Denique lege quia immissit Dominus febrem, et tremorem, et malos spiritus, et cæcitatem, et omnia flagella, iuxta merita peccatorum (Deut. xxviii, 59 et seq.). Sed redeamus ad lectionem.

(Vers. 34.) *Viderunt, inquit, hoc magistri gregum, et fugerunt.*

50. Neque enim aliquam philosophiæ professores, vel principes Synagogæ pereuntibus populis possunt ferre medicinam. Solus est Christus qui aufert peccata populorum; si tamen medendi patientiam non recusent. Cæterum curare non dignatur invitatos, et cito infirmos deserit, quibus oneri videt esse præsentiam suam, sicut Gerasenorum populis, qui exentes de civitate in qua species Synagogæ videtur existere, rogabant ut discederet:

(Vers. 37.) *Quia timore magno tenebantur;*

51. Infirma enim mens non capit Dei verbum, nec potest pondus sustinere sapientiæ; faticit, et solvitur.

52. Et ideo diutius molestus non fuit: sed *Ascendit, et regressus est*: ascendit utique ab inferioribus ad superiora, a Synagoga scilicet ad Ecclesiam. *Regressus per stagnum est*, ut hic ait: aut sicut Matthæus per fretum (Matth. ix, 1); inter nos enim et illos fretum magnum est. Itaque nemo de Ecclesia ad Synagogam sine periculo transit salutis. Sed et ille qui de Synagoga ad Ecclesiam transire desiderat, crucem suam tollat, ut discrimen evadat.

^a Ita mss. magno numero et auctoritate. Quidam tamen atque edit., vel a forte contemni.

^b Omnes edit. ac pauci mss., recensimus. Plures potioresque, retractamus; unus, aut alter, recantamus. Sed retractamus hic idem sonat, atque iterum

A 53. Cur autem non recipitur liberatus, sed domum redire censemur; nisi ut et jactantie causa vitetur, et infidelibus sit exemplo, quoniam domus illa naturale sit diversorium? et ideo qui remedium sanitatis fuerat consecutus, a tumulis et sepulcris in illam spiritualiæ domum redire præcipitur; ut fiat Dei tempus, in quo erat mentis sepulcrum.

1396 (Vers. 41, 42.) *Et ecce venit vir cui nomen Iairus, et ipse princeps Synagogæ erat; et cecidit ante pedes Jesu, rogans eum ut intraret domum suam; quia filia unica erat illi fere annorum duodecim, et hæc moriebatur.*

54. Reliquerat in Gerasenis Synagogam Christus, ut diximus; et quem sui non receperant, exceptimus alieni, exceptimus quem exspectabamus. Nec B nobis igitur a quibus exspectabatur, diu defuit; nec ad illos, si rogetur, redire fastidit. Vir enim iste princeps Synagogæ, cui filia erat unica, pro Synagogæ pereuntis remedio precabatur, quæ urgebatur in mortem; quia deserebatur a Christo. Quem putamus Synagogæ principem esse, nisi Legem, cuius contemplatione Dominus Synagogam non penitus dereliquit, sed medicinam salutis credentibus reservavit? Ad hanc ergo principis filiam dum properat Dei Verbum, ut salvos faceret filios Israel, sancta Ecclesia de gentibus congregata, quæ inferiorum lapsu criminum deperibat, paratam aliis fidei præripuit sanitatem.

55. Moraliter hunc locum satis putavimus exprimendum; et ideo non illa quæ dicta sunt ^b retractamus, sed mystica brevi voluinus sermone perstrin gere. An non ita factum est, ut Dei Verbum cum venisset ad Judæos, adscisceretur a gentibus, et prius ab illis qui in Lege non crediderant, in gratia crederetur?

56. (Vers. 43.) Nam sicut illa quæ in medicis ergaverat omnem substantiam suam, ita etiam congregatio gentium ^c amiserat omnia dona naturæ, et patrimonium vitale prodegerat, sancta, verecunda, religiosa, fidei promptior, pudore cunctior; hoc est enim pudoris et fidei agnoscere infirmitatem, non desperare veniam. Verecunda ergo umbriam tetigit, fidelis accessit, religiosa credidit, sapiens sanatam se esse cognovit. Sic sancta plebs gentium quæ Deo credidit, peccatum erubuit, ut desereret: fidem detulit, ut crederet; devotionem exhibuit, ut rogaret; sapientiam induit, ut sanitatem suam et ipsa sentiret; fiduciam sumpsit, ut fateretur quod præripuisse alienum.

(Vers. 44.) *Accessit retro.*

57. Cur autem retro tangitur Christus? An quia scriptum est: *Post Dominum Deum tuum ambulabis* (Deut. xiiii, 4)? Quid etiam sibi vult quod et principis filia annorum duodecim moriebatur, et ei secunda cura tractamus, non vero, palinodium canimus.

^c Rom. edit., quæ amiserat omnia.... prodegerat, facta est verecunda.... pudore constantior. Aliæ cum omnibus mss. in lectionem nostram, quæ nec ipsa contempnenda est, conspirant.

mulier ista fluxu sanguinis ab annis duodecim labo-
rabat; nisi ut intelligatur quia quamdiu Synagoga
viguit, laboravit Ecclesia? Defectus illius, hujus est
virtus; quia *Illorum deficitio salus gentibus* (*Rom. xi,*
11); et consummatio illius, hujus exordium, non
naturae exordium, sed salutis: *Quia cæcitas ex parte*
Israel contigit, donec plenitudo gentium intraret (*Ibid.*,
25). Non igitur tempore, sed specie sanitatis antiquior
Synagogæ quam Ecclesia; quia quamdiu illa credebat,
ista non credidit, et per varias corporis atque animæ
passiones ^a immadicabili remedio ægra languebat.
Audivit ægrotare populum Iudeorum, **1397** spe-
rare coepit salutis sue remedium: tempus vénisse
cognovit quo medicus adcesset ē cœlo, surrexit ut oc-
curreret Verbo, vident quia comprimebatur a turbis;
non enim credunt qui compriment, credunt qui
tangunt. Fide tangitur Christus, fide Christus vide-
tur: non corpore tangitur, non oculis comprehen-
ditur; neque enim videt, qui vident non videt; ne-
que audit, qui ea quæ audit, non intelligit; ^b neque
tangit qui non fideliter tangit. Denique ut fidem tan-
gentis exprimeret, ait: